

Zużyty sprzęt trzeba oddać, a nie wyrzucać!

Elektrośmieci

► Od długiego już czasu przy moim blokowym śmietniku nie widziałem zużytej pralki ani starego telewizora. Nie wiem, czy to złomiarze tak szybko i skutecznie sprzątają ten sprzęt, czy też może faktycznie staliśmy się bardziej świadomi i kupując nową pralkę lodówkę, telewizor czy inną elektronikę od razu potrafimy zadbać o to, aby sprzedawca obebrał z naszego domu stary i zużyty sprzęt. Chyba działają tu obie zasady. Jakby nie było - ważne, aby naszego środowiska nie szpeciły ani tym bardziej nie zatrwały, resztki domowego złomu, jakieś potłuczone stare kineskopy czy komputerowe monitory, baterie czy świetlówki.

21 października 2005 r. weszła w życie ustawa o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (ang. WEEE), która wdrożyła unijną dyrektywę 2002/96/EC w Polsce.

Dyrektywa ta jest dyrektywą środowiskową opartą na zasadzie rozszerzonej odpowiedzialności producenta wprowadzającego sprzęt elektryczny i elektroniczny na terytorium kraju. W myśl tej zasady producent sprzętu jest odpowiedzialny nie tylko za odpady powstałe podczas produkcji, ale także za odpady pozostałe po zużyciu wytworzonych przez niego produktów. Producent jest więc obowiązany do takiego projektowania sprzętu elektrycznego i elektronicznego, aby możliwy był jego odzysk a w szczególności recykling powstałych odpadów.

Ustawa określiła wymagania, jakim powinien odpowiadać sprzęt elektryczny i elektroniczny, jak również zasady postępowania z zużytym

sprzętem w sposób zapewniający ochronę zdrowia i życia ludzi oraz ochronę środowiska zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju.

Wymieniona ustawa nałożyła szereg obowiązków zarówno na producentów i wprowadzających na rynek sprzęt, jak również na jego użytkowników.

Obowiązki wprowadzającego sprzęt

Przedsiębiorca wprowadzający na rynek sprzęt przeznaczony dla gospodarstw domowych jest obowiązany do zorganizowania i sfinansowania odbioru zużytego sprzętu, a także jego przetwarzania, odzysku, recyklingu i unieszkodliwiania.



Szczegółowy wykaz sprzętu podlegającego zapisom ustawy przedstawia się następująco:

Sprzęt elektryczny i elektroniczny podlegający zapisom ustawy	
Wielkogabarytowe urządzenia gospodarstwa domowego	Chłodziarki, zamrażarki, pralki, suszarki do ubrań, zmywarki, mikrofalówki, grzejniki elektryczne, wentylatory elektryczne, urządzenia klimatyzacyjne
Małogabarytowe urządzenia gospodarstwa domowego	Odkurzacze, zmiatacze dywanów, żelazka, tostery, frytownice, noże elektryczne, wagi
Sprzęt teleinformatyczny i telekomunikacyjny	Komputery, laptopy (w tym procesor, mysz, monitor i klawiatura), stacje robocze, notebooki, notepady, kalkulatory kieszonkowe i biurowe, elektryczne i elektroniczne maszyny do pisania, faksy, teleksy, telefony, telefony komórkowe, telefony bezprzewodowe
Sprzęt audiowizualny	Odbiorniki radiowe, odbiorniki telewizyjne, kamery wideo, sprzęt hi-fi, wzmacniacze dźwięku
Sprzęt oświetleniowy	Oprawy oświetleniowe do lamp fluorescencyjnych (z wyjątkiem opraw stosowanych w gospodarstwach domowych), liniowe lampy fluorescencyjne, kompaktowe lampy fluorescencyjne, niskoprężne lampy sodowe
Narzędzia elektryczne i elektroniczne	Wiertarki, piły, maszyny do szycia
Zabawki, sprzęt rekreacyjny i sportowy	Kolejki elektryczne i tory wyścigowe, gry wideo, kieszonkowe konsole do gier wideo
Przyrządy medyczne	Sprzęt do radioterapii, sprzęt do badań kardiologicznych, sprzęt do wentylacji płuc, analizatory
Przyrządy do nadzoru i kontroli	Czujniki dymu, regulatory ciepła, termostaty
Automaty do wydawania	Automaty do wydawania: napojów gorących, butelek lub puszek z zimnymi i gorącymi napojami, produktów stałych, bankomaty

Strony dofinansowane przez:



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Sposób oznakowania sprzętu elektrycznego i elektronicznego

Przedsiębiorcy, którzy produkują i sprzedają pod własnym oznaczeniem sprzęt, (także wyprodukowany przez innego przedsiębiorcę), muszą dołączać do niego informację o zakazie pozbywania się zużytego sprzętu razem z innymi odpadami, odpowiednio go oznakować oraz wyjaśnić znaczenie tego oznakowania. Muszą także poinformować o systemie zbierania i roli, jaką spełnia gospodarstwo domowe w odzysku i recyklingu zużytego sprzętu, oraz o potencjalnych zagrożeniach dla środowiska i zdrowia ludzi związanych z obecnością składników niebezpiecznych w sprzęcie. Wprowadzający sprzęt musi również osiągnąć ustalone poziomy odzysku i recyklingu. Rejestr firm wprowadzających na rynek sprzęt elektryczny i elektroniczny oraz firm zbierających zużyty sprzęt prowadzi Główny Inspektorat Ochrony Środowiska.

W terminie 12 miesięcy od dnia wprowadzenia nowego typu sprzętu przedsiębiorca jest zobowiązany do opracowania informacji dotyczącej ponownego użycia i przetwa-

rzania zużytego sprzętu. Informacja ta przeznaczona jest wyłącznie dla prowadzącego zakład przetwarzania. Demontaż zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego oraz usuwanie z niego składników niebezpiecznych można prowadzić wyłącznie w wyspecjalizowanych zakładach. Przedsiębiorca prowadzący zakład przetwarzania po przyjęciu zużytego sprzętu musi niezwłocznie usunąć z niego części niebezpieczne, a odpady powstałe po przetworzeniu przekazać firmie trudniącej się recyklingiem lub innym odzyskiem.

Obowiązki użytkownika sprzętu

Użytkownik sprzętu przeznaczanego dla gospodarstw domowych jest obowiązany oddać zużyty sprzęt podmiotowi prowadzącemu działalność w zakresie zbierania zużytego sprzętu. Ustawa wprowadziła zakaz umieszczania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego łącznie z innymi odpadami. W ustawie znalazły się również odpowiednie przepisy karne zgodnie, z którymi tzw. podrzucanie zużytego sprzętu w miejscach do tego nie przeznaczonych podlega karze grzywny. Użytkownik ma prawo w momencie zakupu nowego sprzętu nieodpłatnie oddać zużyty sprzęt w ilości nie większej niż kupowany przez niego nowy sprzęt w punkcie sprzedaży tego sprzętu.

Obowiązki zbierającego zużyty sprzęt

Za zbierającego zużyty sprzęt uważa się prowadzącego

Wykaz zbierających zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny znajdujących się na terenie gminy Łędziny

Lp.	Nazwa i adres zbierającego sprzęt	Punkt zbierania sprzętu
1	Spółdzielnia Usługowo-Handlowa „JEDNOŚĆ” ul. Ks. Macierzyńskiego 11 43-150 Bieruń	Spółdzielnia Usługowo-Handlowa „JEDNOŚĆ” ul. Hołdunowska 43-143 Łędziny
2	„INTERBENZ” sp. z o.o. ul. Gliwicka 1B 44-180 Toszek	Sklep „MIX” ul. Łędzińska 1 43-143 Łędziny
3	Apteka Lutrowicz sp.j. "Pod Szybem" ul. Pokoju 17 43-143 Łędziny	Apteka Lutrowicz sp.j. "Pod Szybem" ul. Pokoju 17 43-143 Łędziny
4	Ahold Polska sp. z o.o. ul. Gabrieli Zapolskiej 38 30-126 Kraków	Sklep Albert nr 1570 ul. Łędzińska 1 43-143 Łędziny
5	JERONIMO MARTINS DYSTRYBUCJA S.A. ul. Żniwna 5 62-025 Kostrzyn	Sklep Biedronka nr 2321 ul. Hołdunowska 43-143 Łędziny
6	ALBA ekoserwis sp. z o.o. ul. Sikorskiego 5 41-922 Radzionków	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców
7	MPGO „MASTER” sp. z o.o. ul. Grota Roweckiego 44 43-100 Tychy	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców
8	ALBA PTS sp. z o.o. ul. Zwierzyniecka 6 43-100 Tychy	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców
9	„EKO-ZAG” sp. z o.o. ul. Długa 200 43-100 Tychy	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców
10	Zakład Oczyszczania Miasta sp. z o.o. ul. Stadionowa 11 41-400 Mysłowice	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców
11	EKOŚRODOWISKO sp. z o.o. ul. Cyryla i Metodego 50 41-909 Bytom	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców
12	EKOREC sp. z o.o. ul. Łędzińska 47 43-143 Łędziny	Łącznie z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców

Wykaz jest aktualizowany na podstawie informacji składanych Burmistrzowi Miasta Łędziny przez zbierających sprzęt.

go punkt zbierania zużytego sprzętu, w tym sprzedawcę detalicznego i sprzedawcę hurtowego, oraz gminną jednostkę organizacyjną prowadzącą działalność w zakresie odbierania odpadów komunalnych i przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie odbierania odpadów komunalnych. Od 01 lipca 2006 r. sprzedawca detaliczny i sprzedawca hurtowy są obowiązani przy sprzedaży sprzętu przeznaczanego dla gospodarstw domowych do nieodpłatnego przyjęcia zużytego sprzętu w ilości nie większej niż sprzedawany nowy sprzęt, jeżeli sprzęt jest tego samego rodzaju.

Obowiązki Gminy

Zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 6a ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U z 2005 r. Nr 136, poz. 2008 z późn. zm.) Urząd Miasta Łędziny udostępnia mieszkańcom na stronie internetowej oraz na tablicy ogłoszeń, wykaz podmiotów znajdujących się na terenie gminy zbierających zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny.

Strony dofinansowane przez:



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

